
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE COMMERCIO – SUAP – SUEVCO – 

PATRIMONIO - SPORT 
SERVIZIO: COMMERCIO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 146 
REGISTRO GENERALE N. 1571 
IN DATA 03-07-2025 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIONE DELLE 

LUMINARIE DECORATIVE PROGETTO LUMINARIE CITTA DI COMO (LOTTO 1 CIG 
B1DC0CB534) ED IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIONE DELLE LUMINARIE 
ARTISTICHE-ARCHITETTURALI PER MANIFESTAZIONE NATALE A COMO (LOTTO 
2 - CIG B1DC0CC607)  ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE 
PER L'ANNO 2025 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che con delibera n. 106 del 09.04.2025 la Giunta Comunale ha demandato al 
sottoscritto dirigente l’adozione di apposito atto conseguente l’avvio della procedura per 
l’affidamento del servizio luminarie natalizie anche per l’edizione 2025. 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale RG n.1173 del 21.05.2024 con la quale: 

 sono stati approvati i Progetti, articolati in due diversi lotti, per l’affidamento dell’appalto del 
servizio di progettazione Luminarie in occasione del Natale 2024, con riserva del diritto di 
opzione per il medesimo servizio, per il 2025, da esercitare entro il termine massimo del 
31/8/2025, il Capitolato Speciale, con relative tavole allegate, lo schema di contratto, la 
scheda dati identificativi, i criteri di aggiudicazione, il patto di integrità, redatto ai sensi 
dell’art. 1 co. 17 legge 190/2012, oltre a, per il lotto 1, la Tabella 2024-2025 e la stima dei 
servizi, parti integranti e sostanziali della citata determinazione; 

 è stato disposto di attivare una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, 
selezionando poi la migliore offerta con il criterio dell’Offerta Economicamente più 
Vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 
D.Lgs. 36/2023; 

 è stato stabilito di espletare la procedura di affidamento sulla piattaforma telematica 
SINTEL della centrale regionale Aria S.p.A. Regione Lombardia; 

 è stato individuato il seguente gruppo di lavoro: Responsabile Unico di Progetto: Dott. 
Valentino Chiarion, Assistente al RUP Rosario Asaro, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto Geom. Michele Gaio e personale del Servizio Centrale Affidamenti; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 1571 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 03-07-2025 ora 14:01:41 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 28153f06b97947f5b0ca559cd01799ef



 

2 
 

 è stato demandato al Direttore della Centrale Affidamenti l’indizione della gara in oggetto 
con approvazione degli atti di gara (schema di avviso di manifestazione di interesse e 
schema di lettera invito con relativi allegati). 

 
Con la medesima determinazione è stato dato atto altresì che:  

- l’importo complessivo stimato per la realizzazione del LOTTO 1 è pari ad € 104.838,71 (al 
netto di IVA e oneri) a cui, per la stima della soglia ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, al fine della individuazione della procedura di aggiudicazione, deve aggiungersi 
identico importo per la previsione della opzione in favore del Comune di Como per 
l’edizione 2025, dandosi atto che l’opzione per il medesimo servizio e di identico importo 
per il 2025 potrà essere esercitata dal Comune di Como entro il termine massimo del 
31/8/2025, previa assunzione di apposito provvedimento che faccia constare l’adesione 
all’opzione a beneficio del Comune di Como e che registri il corrispondente impegno di 
spesa del relativo importo per la necessaria copertura economica del servizio “de quo” 
anche per l’edizione 2025 secondo il piano economico sotto indicato: 

 

LOTTO 1 - Luminarie Decorative:  
Servizio di Noleggio, Installazione, Manutenzione e Rimozione.  

Valore complessivo –  
compresi costi della 
manodopera e oneri  

sicurezza in Euro 
ANNO 2024 

A) Valore complessivo  104.838,71 

B) IVA (22%) 23.064,52 
C) TOTALE con IVA  127.903,23 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.096,77 
E)    TOTALE (C+D)  130.000,00 

ANNO 2025 
A) Valore complessivo  104.838,71 

B) IVA (22%) 23.064,52 
C) TOTALE con IVA  127.903,23 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.096,77 
E)   TOTALE (C+D)  130.000,00  
  
TOTALE GENERALE (E+E)  260.000,00  
 

- l’importo complessivo stimato per la realizzazione del LOTTO 2 è pari ad € 132.661,29 (al 
netto di IVA e oneri) a cui, per la stima della soglia ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, al fine della individuazione della procedura di aggiudicazione, deve aggiungersi 
identico importo per la previsione della opzione in favore del Comune di Como per 
l’edizione 2025, dandosi atto che l’opzione per il medesimo servizio e di identico importo 
per il 2025 potrà essere esercitata dal Comune di Como entro il termine massimo del 
31/8/2025, previa assunzione di apposito provvedimento che faccia constare l’adesione 
all’opzione a beneficio del Comune di Como e che registri il corrispondente impegno di 
spesa del relativo importo per la necessaria copertura economica del servizio “de quo” 
anche per l’edizione 2025 secondo il piano economico sotto indicato: 
 

LOTTO 2 - Luminarie Artistiche-Architetturali:  
Servizio di Progettazione, Noleggio, Installazione, 

Manutenzione e Rimozione.  

Valore complessivo –  
compresi costi della 
manodopera e oneri  

sicurezza in Euro 
ANNO 2024 

A) Valore complessivo  132.661,29 

B) IVA (22%) 29.185,48 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 1571 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 03-07-2025 ora 14:01:41 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 28153f06b97947f5b0ca559cd01799ef



 

3 
 

C) TOTALE con IVA  161.846,77 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.653,23 
E) TOTALE (C+D)  164.500,00 

ANNO 2025 
A) Valore complessivo  132.661,29 

B) IVA (22%) 29.185,48 
C) TOTALE con IVA  161.846,77 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.653,23 
E) TOTALE (C+D)  164.500,00  
  
TOTALE GENERALE (E+E)  329.000,00  
 
Richiamata la determina di aggiudicazione n. 2053 del 10.09.2024 con la quale:  

a) in relazione al LOTTO 1: per effetto della migliore offerta presentata in sede di gara 
dall’operatore economico LUMINARIE DE FILIPPO S.R.L. veniva rideterminato il suindicato 
quadro economico come di seguito: 

 

LOTTO 1 - Luminarie Decorative:  
Servizio di Noleggio, Installazione, Manutenzione e Rimozione.  

Valore complessivo –  
compresi costi della 
manodopera e oneri  

sicurezza in Euro 
ANNO 2024 

A)Valore complessivo  97.500,00 

B) IVA (22%) 21.450,00 
C) TOTALE con IVA  118.950,00 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.096,77 
E) TOTALE (C+D+E)  121.046,77 

ANNO 2025 
A) Valore complessivo  97.500,00 

B) IVA (22%) 21.450,00 
C) TOTALE con IVA  118.950,00 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.096,77 
E) TOTALE (C+D+E)  121.046,77 
  
TOTALE GENERALE (F+E)  242.093,54 
 

b) in relazione al LOTTO 2: per effetto della migliore offerta presentata in sede di gara 
dall’operatore economico CONSORZIO COMO TURISTICA, veniva rideterminato il 
suindicato quadro economico come di seguito: 

 

LOTTO 2 - Luminarie Artistiche-Architetturali:  
Servizio di Progettazione, Noleggio, Installazione, 

Manutenzione e Rimozione.  

Valore complessivo –  
compresi costi della 
manodopera e oneri  

sicurezza in Euro 
ANNO 2024 

A) Valore complessivo  128.681,43 

B) IVA (22%) 28.309,91 
C) TOTALE con IVA  156.991,34 
D) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.653,23 
E) TOTALE (C+D)  159.644,57 

ANNO 2025 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 1571 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 03-07-2025 ora 14:01:41 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 28153f06b97947f5b0ca559cd01799ef



 

4 
 

E) Valore complessivo  128.681,43 

F) IVA (22%) 28.309,91 
G) TOTALE con IVA  156.991,34 
H) Fondo incentivi per funzioni tecniche e per l’innovazione 2.653,23 
E) TOTALE (C+D)  159.644,57 
  
TOTALE GENERALE (E+E)  319.289,14 
 
 
Considerato che, in ragione di quanto sopra esposto nonché della scadenza contrattuale, al fine 
di garantire il servizio di noleggio, installazione, manutenzione e rimozione delle luminarie 
decorative ed il servizio di progettazione, noleggio, installazione, manutenzione e rimozione delle 
luminarie artistiche-architetturali per la manifestazione Natale a Como edizione 2025 così come 
previsto: 

a) dagli artt. 3.1 – Opzione a beneficio del Comune di Como dei Capitolati speciali;  
b) dagli artt. 14 dei contratti nn. di rep 3851 del 23.10.24 relativo al lotto 1 e rep. 3849 del 

18.10.24 relativo al lotto 2; 
si rende opportuno esercitare l’opzione di rinnovo sia per il Lotto 1 sia per il Lotto 2 al medesimo 
ribasso offerto, ai medesimi prezzi, nei patti e condizioni previsti nei contratti originari.  
 
Viste le pec nn.  85555/25 e 105470/2025, agli atti d’ufficio, rispettivamente della società 
Luminarie De Filippo e di Como Consorzio Turistica con le quali hanno accettato di esercitare 
l’opzione di rinnovo contrattuale per il servizio sopra indicato anche per la manifestazione Natale a 
Como Edizione 2025.  

 
Visti altresì gli esiti positivi delle verifiche sul possesso dei requisiti alla presente procedura in 
capo agli operatori economici: LUMINARIE DE FILIPPO S.R.L. (Lotto 1) e CONSORZIO COMO 
TURISTICA (Lotto 2);  
 
Visti: 
- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.d del 

Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- Il Decreto Sindacale n. 78 del 25.09.2024 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi di direzione 
delle strutture organizzative dell'ente con effetto dal 1° ottobre 2024”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 448 del 09.12.2024 ad oggetto: “approvazione della 
nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 e dello schema del bilancio finanziario del triennio 
2025-2027 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 18/12/2024 ad oggetto “presentazione, esame 
ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 e del bilancio finanziario del 
triennio 2025-2027 e relativi allegati. Prosieguo trattazione”; 

- la Deliberazione n. 10 del 21.01.2025 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 30.01.2025 ad oggetto “approvazione del piano 
integrato di attività e organizzazione - PIAO 2025/2027. 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione. 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 1571 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 03-07-2025 ora 14:01:41 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 28153f06b97947f5b0ca559cd01799ef



 

5 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di esercitare l’opzione a beneficio del Comune di Como per l’edizione 2025, afferente il servizio di 
noleggio, installazione, manutenzione e rimozione delle luminarie decorative ed il servizio di 
progettazione, noleggio, installazione, manutenzione e rimozione delle luminarie artistiche-
architetturali per la manifestazione Natale a Como, così come previsto dagli artt 3.1 dei capitolati 
prestazionali e artt. 14 dei contratti sottoscritti riferiti ad entrambi i lotti 1 e 2, al medesimo ribasso 
offerto, ai medesimi prezzi, nei patti e condizioni; 
 

2. di affidare: 
a) in relazione al LOTTO 1 - CIG B1DC0CB534 all’operatore economico LUMINARIE DE 

FILIPPO S.R.L(cod. fisc. /p.iva 04800540652), il servizio di noleggio, installazione, 
manutenzione e rimozione delle luminarie decorative per un importo di € 97.500,00 oltre iva 
per € 21.450,00 per complessivi € 118.950,00; 

b) in relazione al LOTTO 2 - CIG B1DC0CC607 all’operatore economico CONSORZIO COMO 
TURISTICA (cod. fisc. /p.iva 02120050139), il servizio di progettazione, noleggio, 
installazione, manutenzione e rimozione delle luminarie artistiche-architetturali per un 
importo di € 128.681,43 oltre iva per € 28.309,91 per complessivi € 156.991,34; 

 
3. di assumere il conseguente impegno di spesa dell’importo complessivo di € 280.691,34, 

comprensivo di € 4.750,00 per incentivi per le funzioni tecniche e per l’innovazione, del bilancio 
pluriennale 2025-2027, relativamente all’esercizio 2025, come di seguito: 
 

Anno Entr
ata/ 
Spe
sa 

Missione U 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo in Euro P
r
e
n
. 

Esig.tà Cod. 
fornitor

e 

cig 

2025 S 14.04 1.03.02.02.005 1140403/704 Manifestazioni 
natalizie 

118.950,00  2025 76606 B1DC0CB5
34 

2025 S 14.04 1.03.02.02.005 1140403/704 Manifestazioni 
natalizie 

156.991,34  2025 20700 B1DC0CC6
07 

2025 S 14.04 1.03.02.02.005 1140403704 Manifestazioni 
natalizie 

4.750,00  2025 Funzion
i 

incentiv
i tecnici 

 

dando atto, relativamente agli incentivi tecnici che: 
- l’80% dell’importo, pari ad € 3.800,00, verrà ripartito in favore dei dipendenti di cui al 

seguente gruppo di lavoro: Responsabile Unico di Progetto: Dott. Valentino Chiarion, 
Assistente al RUP Rosario Asaro, Direttore dell’Esecuzione del Contratto Geom. Michele 
Gaio coinvolto nelle funzioni tecniche, giuridiche ed amministrative e personale del Servizio 
Centrale Affidamenti; 

- il 20% dell’importo pari ad € 950,00 verrà destinato ai fini di cui ai C. 5 e 6 dell’art. 45 del 
D.l.gs. 36/2023; 

- con successivo provvedimento si provvederà alla loro ripartizione e alla relativa liquidazione 
in favore del gruppo di lavoro soltanto per le fasi e le attività già concluse come indicate 
nell’all.I.10 del codice; 

 
4. di dare atto altresì che:  

- in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa è esigibile entro il 
31/12/2025; 

- il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è 
compatibile con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 1571 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 03-07-2025 ora 14:01:41 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 28153f06b97947f5b0ca559cd01799ef



 

6 
 

5. procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del presente atto 
all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” poiché 
la presente procedura segue la modalità di pubblicazione del contratto originario; 
 

6. di stabilire che con l’accettazione del presente affidamento l’operatore economico assume, a pena 
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
7. di approvare gli schemi di contratto per il lotto 1 e per lotto 2 allegati quali parti integranti dando 

atto che gli stessi verranno sottoscritti in forma pubblica amministrativa e modalità elettronica, 
suscettibili delle modificazioni ritenute necessarie o anche solo opportune dall’Ufficiale rogante per 
la legittima stipulazione degli atti. 
 

8. di dare atto che il responsabile dell’istruttoria è il funzionario amministrativo, Rosario Asaro; 
 

9. che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia– Milano, entro 

60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza (D.Lgs. n. 104/2010); 

- straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra (DPR 1199/71). 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 1571 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  VALENTINO CHIARION il 03-07-2025 ora 14:01:41 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 28153f06b97947f5b0ca559cd01799ef



 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE COMMERCIO – SUAP – SUEVCO – 
PATRIMONIO - SPORT 

SERVIZIO: COMMERCIO 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 146 
REGISTRO GENERALE N. 1571 
IN DATA 03-07-2025 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIONE DELLE 

LUMINARIE DECORATIVE PROGETTO LUMINARIE CITTA DI COMO (LOTTO 1 CIG 
B1DC0CB534) ED IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIONE DELLE LUMINARIE 
ARTISTICHE-ARCHITETTURALI PER MANIFESTAZIONE NATALE A COMO (LOTTO 
2 - CIG B1DC0CC607)  ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE 
PER L'ANNO 2025 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   956 del 04-07-2025 
Capitolo    1140403 / Articolo   704 
Importo 2025 Euro 118.950,00 

 
Impegno N.   957 del 04-07-2025 
Capitolo    1140403 / Articolo   704 
Importo 2025 Euro 156.991,34 

 
Impegno N.   958 del 04-07-2025 
Capitolo    1140403 / Articolo   704 
Importo 2025 Euro 4.750,00 

 
 

Lì, 04-07-2025 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 1571 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Rosella Barneschi il 04-07-2025 ora  7:21:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6bffe18d37699d4275a82d8697a9f949



 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 146\Reg. gen. 1571 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Rosella Barneschi il 04-07-2025 ora  7:21:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6bffe18d37699d4275a82d8697a9f949


